
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 8291/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sinara Lopes 
Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51226/2018, em 6/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ NAZA-
RENO BARROS ANDRÉ e SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANI-
LHA BIBAS MARADEI para exercerem na promotoria de justiça 
cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribui-
ções do 2º cargo, no período de 1º a 30/11/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8368/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2018-MP/CPSII, 
datado de 1º/11/2018, protocolizado sob nº 50675/2018, em 
1º/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BEL-
CHIOR FERREIRA SANTANA para ofi ciar perante o juizado espe-
cial criminal de Itaituba, no período de 1º a 30/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8369/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Aveiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2018-MP/CPSII, 
datado de 1º/11/2018, protocolizado sob nº 50675/2018, em 
1º/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA para exercer as atribuições do cargo da promo-
toria de justiça de Aveiro, no período de 1º a 30/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições nas promotorias de justiça de 
Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8370/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação da promotora de justiça Josélia 
Leontina de Barros Lopes na 4ª reunião ordinária do fórum esta-
dual de combate aos impactos causados pelos agrotóxicos, em 
Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50616/2018, em 1º/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribui-
ções do 8º cargo, no dia 31/10/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8371/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Aline Tavares 
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51163/2018, em 6/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 7º cargo, no dia 5/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8372/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria 
de justiça de órfãos, interditos e incapazes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 137/2018/MP-CC, da-
tado de 1º/11/2018, protocolizado sob nº 50623/2018, em 
1º/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA PANTOJA para exercer na promotoria de jus-
tiça de órfãos, interditos e incapazes de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 5/11 a 4/12/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8373/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Agar da Costa 
Jurema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justi-
ça de ações constitucionais e fazenda pública de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2018-COORD/PJA-
CFP, datado de 9/11/2018, protocolizado sob nº 52397/2018, em 
13/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça OIRAMA VALENTE 
SANTOS BRABO RODRIGUES para, sem prejuízo das demais atri-
buições, exercer na promotoria de justiça de ações constitucionais 
e fazenda pública de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 20/11 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8374/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosângela Cha-
gas de Nazaré;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justi-
ça de ações constitucionais e fazenda pública de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2018-COORD/PJA-
CFP, datado de 9/11/2018, protocolizado sob nº 52397/2018, em 
13/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZA-
RÉ DOS SANTOS CORRÊA para, sem prejuízo das demais atribui-
ções, exercer na promotoria de justiça de ações constitucionais e 
fazenda pública de Belém, as atribuições do 5º cargo, no período 
de 20/11 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8375/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado 
Sobral no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 261/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 30/10/2018, protocolizado sob nº 50179/2018, em 
30/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer 
nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 1º a 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro 
de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8377/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;


